cipit non solum quoad forum externum, sed etiam in sc et objective, .lure igitur concludimus Innocentium III, Z. c., et Glossam majorem cum ipso aperte tradere baptismum in casu fictionis ex parte subjecti valere : et cum a baptisate ad ordinationem merito argumentari liceat, hinc deducimus et ordinationem in casu fictionis validam esse.

644. Necdeest ratio theologica quae valet pro sacramento baptismi, confirmationis et ordinis. Nam si rem attente perpendis, videbis in casu candidatum, *fpiiu accedit*, velle sacramentum, cum velit materiam et formam positam a legitimo ministro habente debitam intentionem, quibus sacramentum constat (n. 77Ji ; sed *quia accedit /icte*, nolle cflcctus sacramenti, idest characterem et gratiam, \tqui primum ex his effectibus sacramentum semper producit ex opere operato, dummodo subjectum capax sil, etsi est in aetate adulta, habeat intentionem *recipiendi sacramentum*, juxta doctrinam I). Thomae in verbis relatis, cum communi. Ergo in casu character imprimitur, licet subjectum id nolit, et ita baptismus, confirmatio et ordo valent. Quid vero si candidatus accedens expresse nolit el effectum et ipsum sacramentum? Tunc forent in candidato duae voluntates inter se contrariae; nam ipse vult sacramentum quia accedit, et non vult ex hypothesi. Atqui prima voluntas manifeste praevallet et informat actum, quia de facto candidatus accedit ; et ideo hujus tantum voluntatis ratio habenda est.

645. Haec argumenta adeo gravia sunt ut sententia pro validitate baptismi, confirmationis et ordinis verior videatur. Nec valde nos movet sententia communis contraria ; nam unus Innocentius III. / . c., satis superque nobis est ; quem frustra ad alium sensum detorquere conaberis. Benedictus XIV, in cit. epist. *Postremo mense*, n. 17, quaestionem relative ad baptismum proponit verbis n. (*ii/* relatis, hanc controversiam appellans non parvi momenti. Deinde addit : « Quidquid sit de opinione Catharini qui sustinet *conferenti* exteriorem sufficere compositionem, etiamsi non id animo proponat facere quod Ecclesia solet.... haec, inquam, opinio *minus habet difficultatis cum non de conferente agatur, sed de accipiente baptismum*. Propositio

autem ab Alexandro VII damnata, objici Catharino solita, conferentem respicit, non accipientem ». Igitur si Cardinalis Lambertinus dum scribebat praeclarum opus *De sacrosancto Missae sacrificio*, nobis contrarius erat et communi sententiae favebat, assimilans in omnibus, quoad intentionem, conferentem et suscipientem ordinationem, Benedictus XIV, auctor cit. epist. *Postremo mense*, nobis potius laet, aut certe contrarius non est, distinguens inter intentionem conferentis et intentionem suscipientis. Et revera, dum in conferente requiritur intentio vel actualis vel saltem virtualis et non sufficit habitualis, de qua re suo loco, in suscipiente etiam habitualis sufficit, uti diximus n. 627. Celeberrimi auctores (absit verbo invidia) se invicem transcribentes, hanc quaestionem ex professo examinare non solent, et ideo nil mirum si omnes in receptam abeunt sententiam de nullitate ordinationis. Cum vero haec sententia sit communiter recepta, et quando agitur de validitate sacramentorum in praxi sententiam tutiorem sequi semper debeamus, casu fictionis e\ parte subjecti occurrente, sacramenta baptismi, confirmationis et ordinis forent repetenda, sed sub conditione, ni fallimur, ob magnam probabilitatem doctrinae cui nos subscribimus. Modo nonnulla exempla ex Thesaurio resolutionum S. C. C. afferamus.

646. Benedictus XIV, *De sacrosancto Missae sacrificio. III, A. n. 13*, haec habet : « Eidem S. C. C. nunciavit episcopus Brixianus, sibi contigisse ut clericus quidam, initiandus subdiaconatus, minorum ordinum testimonialia falsaverit, ipsos ordines revera susceperat. Cum autem ad generalem ordinationem accessisset et comminationem intellexisset censurarum adversus eos qui ad suscipiendos ordines accederent neque muniti essent iis (piae canones postulant, cogitavit illinc abire ; sed veritus ne id scandalum pareret, consilium cepit accedendi ad ordinem suscipiendum. sed sine intentione illum suscipiendi, putans hoc pacto se subduci censuris. Quamobrem episcopus sciscitabatur a S. C. an illum clericum rursus ordinare deberet. Relatum id fuit in S. Congreg. habita die 31 Martii. 1685, quae respondit : Ordinatus interea suspensus remaneret ; curaret autem epis-

copiis ut defectus intentionis sibi fieret exploratior. Descripsit episcopus, se id percunctatum a clerico, qui candide fassus est se, conscientiae stimulis incitatum, ante ordinationem internum actum expressum et positivum edidisse non suscipiendi ordinis, nec uinquam hujusmodi intentionem revocasse. Id iterum relatam in S. C. habita die 2<sup>li</sup> Aug. (1) ejusdem anni; quae considerans non admodum esse fidentum attestationibus ejus qui dicebat perturbato animo se illum exercuisse internum actum, respondit: Esse iterum ordinandum sub conditione privalim et dummodo aliud non obstet canonicum impedimentum ». Jam vero illa xerba: *Considerans... actum*, sunt Cardinalis Lambertini qui tunc temporis, quando praeclarum opus *De sacrosancto Missae sacrificio* scribebat, nobis potius contrarius erat: nam S. C. nullam prorsus indicat rationem suae responsionis, promi diligenti inspectione facta tum in libro Decretorum tum in relativa positione certissimum est (2). Aliunde est principium generale, quod ea quae in animo nostro consistunt, mi intentio, satis probamur in foro externo ex nostra affirmatione, praesertim juramento firmata, nisi nostra affirmatio in casu suspecta sit, e. g. quia vergit in nostrum commodum (3); quod principum generale etiam in materia ordinationis applicari, patebit ex dicendis de intentione ministri in *cap. I, sect. I, art. II*, \ vide etiam *n. 1057 sequ.* responsionem diei 10 Apr, 1704 (cujuscumque tandem sit . juxta quam standum est, affirmationi ipsius ordinati circa materiam et, formam adhibitam in sua ordinatione. Proinde putamus defectum intentionis in specie proposita satis constitisse, et non potuisse melius constare; et S. C. respondisse ordinationem esse repetendam sub conditione, non quia putavit defectum intentionis non satis con-

f1) Potius die 4/It//?.

(2) Franzelin quoque, *Desacratu, in gen., thesi XVII, n. 5*, docet ex Cardinali Lambertini S. C. hoc temperamentum de ordinatione rursus sub conditione conferenda addidisse tantum ideo quia non omnino constabat facium ipsum *defectus intentionis*.

(8) Sanchez, *De Matr., I, LXII, n. 2*; Pirhing. *IV, I, n. G3*; Schmalz., *n. 188*, Covarruvias, *Résolut., II, X, η. I, § Tertio*; Balterini ad Gury, *n. 730*.

stare, sed quia doctrina de nullitate ordinationis ex licita sub-  
jecti intentione certam minime habuit.

647. Eadem S.C. in *Milevitana, Subdiaconatus, 16 Nov.* 1791, ad examen revocavit sequentem casum. A. Borg, a matre coactus, subdiaconatum recepit, sed cum intentione non recipiendi ordinationem, suamque voluntatem .l. Bezina pariter ordinando pandiderat. Hac super re postridie interpellavit confessarium qui consuit ordinationem fuisse validam; et idem A. Borg deinde ultro ad diaconatum et presbyteratum ascendit, et in omnibus ordinibus per decennium tranquilla conscientia ministravit. Re tandem vulgata, Melitensis episcopus cum suspendit a divinis, donec S. C. sententiam haberet. Propositis itaque dubiis: « An constet de nullitate ordinis subdiaconatus ita ut sit reiterandus in casu ; Et quatenus affirmative : 2° An sit consulendum SSmo pro absolute, rehabilitatione ei dispensatione ab irregularitate in casu » ; S. C. reposuit : « Dilata et scribatur episcopo juxta instructionem » ; pro formali scilicet examine tum sacerdotis \. Borg, tum sacerdotis .l. Bezina, cui A. Borg suam voluntatem communicaverat. Jam vero A. Borg omnia candide confirmavit ; .l. Bezina dixit se non recordari de hae communicatione. Eisdem igitur dubiis rursus positus, S. C. die 16 -*hin.* 1796 reposuit : « Ad 1<sup>m</sup> esse locum ordinationi subdiaconatus.*sub coniiitione* et secreto facienda; Ad 2<sup>m</sup> affirmative ». Porro observationes quas *n. praec.* fecimus, etiam hic repetendas esse putamus.

648. Aliis exemplis praetermissis, defectus intentionis fuit omnino evidens in *Toletana, Ordinationis, 16 Nov.* 1709. Nam Joseph R., paternis minis compulsus subdiaconatum ordinem suscipere anno 1702, die ante ordinationem emisit protestationem coram notario et testibus se accessurum ad episcopum ordinantem citra intentionem ordinem suscipiendi : imo. inter alios ordinandos immixtus, ad melius evitandam ordinationis validitatem, de consilio Secretarii episcopi, nequaquam tetigit librum epistolarum, neque calicem cum patena vacua, sed tantum vestibus sacris indutus fuit. Igitur in casu nullitas ordinationis nimis clara erat ex defectu materiae; qua circumstantia deficiente, quaestio